
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

II Международная научно-практическая конференция

07.08.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 146-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 07.08.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 146-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 146-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Экологическая проблема утилизации
металлических банок в г. Якутске

Герасимова Л. В. Россия, 
Якутск г

2. Особенности диктиокаулеза овец на
территории Чеченской Республики

Гайрабеков Р. Х.,
Шамилев С. С.

Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. История этногеографических
исследований в отечественной науке

Дегтева Ж. Ф. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Синтез и особенности строения
метиловых эфиров 
{1-[(2,4-динитрофенил)амино]-2-гидрокси
-3-оксо-5-алкил-2,3-дигидро-1H-пиррол-2
-ил}уксусной кислоты

Андреева В. А.,
Муковоз П. П.,
Слепухин П. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Ствол из композитных материалов для
перспективной танковой пушки

Зубов В. Н.,
Нехорошева И. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

1. Изучение повседневной жизни
российского общества сквозь призму
религиозной антропологии: проблемы и
перспективы

Павлова О. С. Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Формирование художественного образа
дегустационного стола для винного клуба

Терехова А. А.,
Зыков С. Н.

Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Оценка эффективности лечения
красного плоского лишая слизистой
оболочки полости рта у пациентов,
обратившихся на кафедру стоматологии
общей практики ГБОУ ВПО УГМУ

Русакова И. В.,
Харитонова М. П.,
Авхадыева Е. О.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Где у нейронов прячется память Баранов С. Н.,
Киселева М. М.

Россия, 
Курган г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Мифы и реалии об идеальном
американском учителе

Астапенко Е. В. Россия, 
Тверь г

2. Инновационные технологии на уроках
музыки и их результативность

Тарасова Н. Н. Россия, 
Иваново г

3. Психолого-педагогические аспекты
организации эффективного
взаимодействия воспитателя детей
дошкольного возраста с семьёй

Черная Е. В.,
Новоглядова Е. А.

Россия, 
Смирных пгт 
 Россия, 
Южно-Сахалинск г

4. Создание электронного учебника по
информатике для 8 класса с помощью
гипертекста html

Леонтьев Д. И.,
Протодьяконова Г.
Ю.

Россия, 
Якутск г

5. Сказкотерапия как метод адаптации
младшего дошкольника к дошкольному
учреждению

Ляу Н. М., Дешевая
Ж. М.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Эффективность введения
«Эпистемотеки» в образовательное
пространство

Трусова Е. Д. Россия, 
Шиханы г

7. Инновационные технологии в школе Стасева М. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Социальные сети как средство
обучения и взаимодействия участников
образовательного процесса

Баландина М. А. Россия, 
Ковров г

9. Дидактические условия организации
самостоятельной работы студентов по
изучению иностранного языка

Долматова Н. С. Россия, 
Пермь г

10. Инновационные технологии в
подготовке детей дошкольного возраста с
ограниченными возможностями здоровья
к обучению в школе

Ляхина Т. Н. Россия, 
Московская обл

11. Тенденции применения
информационных образовательных сред в
высшем педагогическом образовании

Бояров Е. Н. Россия, 
Южно-Сахалинск г

12. Роль семьи и школы в формировании,
развитии трудовых навыков школьников
с ограниченными возможностями в
начальном звене

Галимова Ф. Б. Россия, 
Нурлат г

13. Профессиональная ориентация
общеобразовательной школы на
IT-специальности

Мухаметзянов Р. Р. Россия, 
Набережные Челны
г

14. Современный подход к процессу
обучения: система постановки целей
урока. Инновационные технологии на
уроке технологии

Голяк Н. М.,
Пирская Т. В.

Россия, 
Строитель г 
 Россия, 
Энгельс г

15. Факультативный курс «Уроки
творчества» как средство развития
творческих способностей младших
школьников

Ломакина Д. А.,
Бобрышева И. В.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Перспективы и условия развития и
внедрения электронного обучения в
высших учебных заведениях

Бабичев А. М.,
Подольский В. Е.

Россия, 
Тамбов г

17. Инновационные технологии в
коррекции речи дошкольников с общим
недоразвитием речи

Щекотько Н. А. Россия, 
Краснозерское рп

18. Характеристика коммуникативных
навыков

Иванова Е. А.,
Яковлева А. Н.

Россия, 
Якутск г

19. Технология проектной деятельности в
логопедической группе дошкольного
образовательного учреждения

Исаева К. Ш. Россия, 
Ухта г

20. Сословно-семейное воспитание и
развитие системы образования казачества
в XVIII веке

Павлов П. А.,
Парамонова М. Н.

Россия, 
Москва г

21. Использование информационных
технологий на уроках истории

Панова В. Н. Россия, 
Калуга г

22. Критерии отбора дидактического
материала для формирования умения
перифразировать

Рапаева Ю. В. Россия, 
Оренбург г

23. Вопросы методики воспитания и
обучения в педагогических взглядах
Екатерины II

Ишбулатова Н. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

24. Формирование УУД на уроках
технологии в основной школе

Миляков В. А. Россия, 
Тулун г

25. Применение действующего
оборудования как один из методов
обучения при подготовке бакалавров
теплоэнергетики

Шупеева Ш. М. Казахстан

26. Информационные технологии как
один из аспектов успешной подготовки
квалифицированных кадров

Шупеева Ш. М. Казахстан

27. Факторы, позволяющие негативно
влиять на состояние здоровья студентов
вузов

Яровой В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Метод мнемотехники как
эффективное средство развития и
коррекции речи дошкольников

Павлова В. А.,
Проценко Н. Н.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологический анализ ценностных
ориентаций личности студентов

Ященко Р. В. Россия, 
Волгоград г

2. Деятельность психологического кружка
по формированию мотивационной основы
профессиональной стратегии будущего
психолога образования в условиях вуза

Лежнева Е. А. Россия, 
Саранск г

3. Моделирование деятельности
воспитателя детей дошкольного возраста
по формированию предпосылок учебной
деятельности у старших дошкольников

Черная Е. В.,
Видутова Н. В.

Россия, 
Первомайск с 
 Россия, 
Южно-Сахалинск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Анализ стадий конфликтов Александрова А.
И., Михайлова А.
В.

Россия, 
Якутск г

2. Социальный статус офицера
внутренних войск в современных
условиях

Утюганов А. А. Россия, 
Новосибирск г

3. Социальный портрет молодежи,
выбирающей профессию офицера

Кравец А. В. Россия, 
Новосибирск г

4. Исследование языковых тенденций
печатных массмедиа Крыма после его
вступления в состав Российской
Федерации

Платонова А. В. Россия, 
Симферополь г

5. Жизненные стратегии молодежных
групп в условиях трансформации
общества

Шарова М. А.,
Иванюшкин А. А.

Россия, 
Калуга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Образовательный капитал как
социокультурный феномен современных
общественных процессов

Шарова М. А.,
Уланова А. В.

Россия, 
Калуга г

7. Формирование гражданской
идентичности военнослужащих как
условие развития социальной
ответственности

Пирогланов Ш. Ш. Россия, 
Ставрополь г

8. Особенности проявления молодежного
экстремизма

Кармоков М. С. Россия, 
Нальчик г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Влияние технологических параметров
производства  на реологические свойства 
сульфонатных пластичных смазок

Попов П. С.,
Колыбельский Д.
С., Порфирьев Я. В.

Россия, 
Москва г

2. Использование ингибиторов отложений
при работе систем теплоснабжения

Харченко С. П. Казахстан

3. Особенности работы
водоподготовительной установки при
переходе на комбинированную схему с
установкой обратного осмоса

Харченко С. П. Казахстан

4. Эффективность использования
дегазационного метана  на шахте им. С.М.
Кирова

Могилева Е. М.,
Коликов К. С.

Россия, 
Ленинск-Кузнецкий
г 
 Россия, 
Москва г

5. Перспективы добычи метана угольных
пластов в Казахстане

Муллагалиев Ф. А.,
Кабирова С. В.,
Коликов К. С.

Россия, 
Королев г 
 Россия, 
Москва г

6. Прогнозирование
напряженно-деформированного
состояния одиночного стержня,
находящегося в условиях коррозионного
износа под действием детерминированной
нагрузки

Жадаева А. В.,
Старостин И. В.,
Холодяков М. В.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Оптимизация лазерного
термораскалывания кремниевых пластин
на кристаллы с органическими
светоизлучающими структурами

Иванов В. И.,
Кондратенко В. С.,
Борисовский В. Е.

Россия, 
Москва г

8. Энергоэффективные мероприятия при
эксплуатации градирен башенного типа

Бутяков Н. А.,
Динмухаметов А.
М., Галиакбаров А.
Т.

Россия, 
Набережные Челны
г

9. Анализ обучающих компьютерных
тестов в автоматизированных системах
управления обучением

Чичканов А. Ю.,
Подольский В. Е.

Россия, 
Тамбов г

10. Повышение коэффициента
использования топлива в промышленных
печах

Кулешов О. Ю.,
Муслимов Е. И.

Россия, 
Саратов г

11. Использование геометрической
составляющей при расчете меры
неопределенности информации

Хрусталев В. И. Россия, 
Абакан г

12. О проектировании сложных и
ответственных изделий, работающих в
условиях высоких температур

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Зональный метод и методика расчета
сложного теплообмена в огнетехнических
установках

Кулешов О. Ю.,
Муслимов Е. И.

Россия, 
Саратов г

14. Применение многопараметрической
оптимизации на примере взаимосвязи
компонентов цикла полиграфического
производства в процессе принятия
управленческих решений

Анисимова М. В. Россия, 
Симферополь г

15. Идентификация систем получения и
накопления знаний операторами
автоматизированных морских комплексов

Сметюх Н. П. Россия, 
Керчь г

16. Некоторые направления
совершенствования щековых дробилок

Васильев А. С.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Некоторые подходы к повышению
эффективности получения кернов
древесины с использованием возрастных
и приростных буравов

Васильев А. С.,
Клюев Г. В.,
Лукашевич В. М.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Научные результаты исследований и
новые патенты на конструкции
возрастных и приростных буравов для
получения кернов древесины

Клюев Г. В.,
Лукашевич В. М.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Словообразование немецких глаголов
(на примере ветеринарной
терминологической лексики)

Хакимова Г. А. Россия, 
Москва г

2. Исследование вербальных средств
репрезентации базовых ценностей
англоязычного медиадискурса

Присяжнюк Т. А.,
Резаева С. А.

Россия, 
Саратов г

3. Комический эффект в политической
карикатуре

Лебедева А. Ю.,
Иванова А. В.

Россия, 
Якутск г

4. Лексикографическое описание
концепта «gut» в немецком языке

Куклина Т. В. Россия, 
Таганрог г

5. К проблеме перевода татарских реалий
на английский язык

Мухарлямова Л. Р.,
Ашрапова А. Х.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Универсальные функции религии в
жизни человека и общества

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

2. Основные проблемы и
категориально-понятийный аппарат
философии права

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

3. Философские аспекты противодействия
преступности

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Глобализация и интеграция как
факторы международного разделения
труда, международного производства и
политических отношений

Рудаков М. Н.,
Кестер Я. М.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Глобализация и интеграция как
факторы изменения принципов выбора
места производства продукции и
производителя

Рудаков М. Н.,
Кестер Я. М.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Транснациональные корпорации,
НИОКТР, интеграция и глобализация

Рудаков М. Н.,
Кестер Я. М.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Формирование региональных
туристских кластеров под воздействием
деятельностных факторов

Фатнева Е. А.,
Редкокашина Т. С.

Россия, 
Северный п

5. Автоматизация ручного труда офисных
работников

Ваганова А. А.,
Сухова О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Инновационный потенциал
предприятия

Голик А. С.,
Пономарева Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

7. Методологические предпосылки по
развитию рынка инноваций отраслевой
экономической системы на примере
пищевой и перерабатывающей
промышленности

Филатов В. В. Россия, 
Москва г

8. Предпосылки и условия возникновения
секьюритизации

Мготлов К. Т.,
Золотарюк А. В.

Россия, 
Москва г

9. Потребность профессиональной
деятельности в «инновационных»
специалистах

Яшникова Н. Э. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. К вопросу создания отечественного
семейства лесных машин Онежским
тракторным заводом

Сапожков Д. В. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Реформирование бухгалтерской
отчетности Российской Федерации в
соответствии с МСФО

Оконешникова И.
А., Ноева Е. Е.

Россия, 
Якутск г

12. Содержательный анализ
спортивно-оздоровительного сервиса

Токарь А. С.,
Кострюкова О. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Место и роль маркетинга в
воспроизводственном процессе
регионального турпродукта (на примере
Крыма)

Онищенко Е. В. Россия, 
Сочи г

14. Интеграция
организационно-технологических
решений в BIM

Манухина Л. А.,
Ященко А. А.

Россия, 
Москва г

15. Анализ современного рынка
железнодорожных грузоперевозок

Гусев Д. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Учёт прочих доходов и расходов Минвалиева М. С.,
Шапошникова И. В.

Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Правоохранительная деятельность как
средство обеспечения дисциплины и
законности в обществе и государстве

Губжокова Л. А. Россия, 
Нальчик г

2. Хранение громоздких вещественных
доказательств

Чернова С. С. Россия, 
Тюмень г

3. Инновации в образовании: правовой
аспект

Арустамян Э. Д.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 
«Инновационные технологии в науке и образовании»

     07.08.2015  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


